
  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000778.2015p 

 Página 1 
 

ATA N° 04 
 

JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 
 

PROCESSO:    Tomada de Preços nº000778/2015 - Unidade Licitações e Compras 
TIPO:     Menor Preço 
DATA DO EDITAL:   16.12.2015 – ERRATA  de: 30.12.2015 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:  19.01.2016, às 14h00min. 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 11 (onze) 
DATA DA ABERTURA PROPOSTA:     15.03.2016, às 10h00min. 
NÚMERO DE HABILITADOS:  07 (sete) 

OBJETO:   Projetos arquitetônico e complementares (estrutural, hidrossanitário, acessibilidade, 
mecânico, elétrico, lógico, telefonia, alarme, CFTV e PPCI), coordenação e conciliação de 
projetos e de planilhas orçamentárias para agências e postos, de acordo com as condições 
descritas nos anexos, partes integrantes do presente edital. 

DESTINO:  Agência São João, Agência Carlos Gomes, Agência Praia de Belas, PA PM Teutônia, 
Centro Social e de Treinamento Banrisul, Posto na Expointer (Esteio), Agências na Região 
Metropolitana (próximas a Alberto Bins, Ipiranga, Nilo Peçanha) e PA Internacional em Porto 
Alegre. 

APROVAÇÃO: Pela DD. Diretoria, de 10.11.2015, pelo Comitê de Gestão Bancária, de 09.11.2015, 
conforme parecer do Comitê de Gestão Administrativa, de 06.11.2015, por proposição do 
Núcleo de Estratégia e Monitoramento, de 05.11.2015. 

1. EMPRESA(S) HABILITADA(S): 
1.1 AVALIARE  Engenharia Ltda. EPP  
1.2 CONTE Cornetet Arquitetura e Consultoria Ltda. ME   
1.3 CRISTINA BROCCA Arquitetos Associados SS EPP  
1.4 H3V Empreendimentos Imobiliários Ltda. EPP  
1.5 LA CLÉ  Soluções Sustentáveis em Arquitetura, Urbanismo e Engenharia Ltda. ME  
1.6 LÂMINA  Construções Ltda. EPP 
1.7 LAVORO  Construtora Ltda. EPP 

1 JULGAMENTO: 
 

  Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 
pela Unidade de Engenharia, datado de 16.03.2016 e recebido em 17.03.2016, deliberamos o que segue: 

 
Item único:  Elaboração de projetos arquitetônico e complementares (acessibilidade/ mecânico/ 

elétrico/ lógico/ telefonia/alarme/ CFTV e PPCI), coordenação e conciliação de projetos e 
de planilhas orçamentárias para Agência São João, Agência Carlos Gomes, Agência Praia 
de Belas, PA PM Teutônia, Centro Social e de Treinamento Banrisul, Posto na Expointer 
(Esteio), Agências na Região Metropolitana (próximas a Alberto Bins, Ipiranga, Nilo 
Peçanha) e PA Internacional em Porto Alegre. 

 
a) Classificar  a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

 
ORDEM    LICITANTE                           VALOR TOTAL 
 
1º  LAVORO Construtora Ltda EPP                          R$ 133.106,75  
2º   H3V Empreendimentos Imobiliários Ltda. EP                       R$ 156.790,00 
3º   CONTE Cornetet Arquitetura e Consultoria Ltda. ME  R$ 169.990,00 
4°  CRISTINA Brocca Arquitetos Associados SS EPP                                   R$ 171.655,00 
5°  LA CLÉ Soluções Sustentáveis em Arquitetura, Ur banismo Engenharia Ltda. ME            R$ 179.760,00  
6°  AVALIARE Engenharia Ltda. EPP                                       R$ 195.104,00 
7°  LÂMINA Construções Ltda. EPP                         R$ 239.000,00

  Valor máximo aceitável R$ 247.600,00 (duzentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais). 



  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000778.2015p 

 Página 2 
 

 
 
 
Condições: 
 
Validade da Proposta:    Até 13.05.2016 
Condições de Pagamento:   Na forma e condições previstas na Cláusula Sétima do Contrato. 
Prazo de execução/entrega: 120 (cento e vinte) dias. Todos os projetos devem ser executados 

concomitantemente.   
Horário para execução/entrega:  Vistoria local em horário de expediente, agendado com 48h de 

antecedência. 
 
Comparativo do valor cotado com o estimado : 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
Total dos Itens: 
R$ 133.106,75  /  R$ 247.600,00 = 53,7588% ou – 46,2412 % 
 

Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

 

Porto Alegre, 17 de março de 2016. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 
 

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli                Célia Ribeiro dias             Samuel Petroli 
     Presidente  


